E d i z i o n e: *Liber iurum*, II, n. 341.

Feudum et convencio domini Ugheti, marchionis de Ponzono^a.

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus dominus, dominus Iohannes^b Lemeingre dictus Boncinqant, locumtenens regius^c et mareschallus Francie ac gubernator Iauens(ium) etc. pro serenissimo et excellentissimo rege Francorum, domino Ianue, in presentia, consilio, voluntate et consensu sui venerabilis consilii dominorum duodecim sapientum antianorum dicte civitatis Ianue, et ipsum^d consilium et consiliarii ipsius consilii, in presentia, auctoritate et decreto dicti illustris domini gubernatoris, in quo consilio interfuit legipotimus et sufficiens numerus ipsorum antianorum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec^e: Martinus Pilavicinus, prior, Georgius Lomelinus Vincentii, Damianus Bochonus de Sturla, Michael de Semino // Benedictus de Vivaldis, Anthonius Cataneus, filius^f condam domini Octoboni, Nicolaus Sauli et Dominicus de Pagana, notarius, // audita requisitione coram eis reverenter exposita per egregium virum, dominum Ughetum, ex marchionibus de Ponzono, filium quandam domini Oddoni, tenentem et possidentem castrum, territorium, homines, iura, iurisdictionem et pertinentias Ponzoni, feudale et feudalia serenissimi regis Francorum, domini Ianue, et communis Ianue, quod et que asserit ad se devolutum et devoluta, requirentem et humiliter supplicantem pro se, heredibus^g et successoribus eius investiri de dictis castro, territorio, hominibus, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis Ponzoni per ipsos illustrem et magnificum dominum regium locumtenentem et gubernatorem Iauens(ium) etc. et consilium antianorum, nomine et vice serenissimi Francorum regis, domini Ianue, et communis Ianue, cum et sub pactis, modis, formis et conditionibus contentis et descriptis in instrumento antique infeudationis dicti castri Ponzoni scripto manu Lanfranci de Vallario, notarii, M°CC°LXXXX°, die XXII novembris, inductione tertia, et extracto manu Rollandi de Ricardo, notarii^h, offerens dictus dominus Ughetus se paratum dictam infeudationem recipere a prefatis illustri domino locumtenente et gubernatore etc. et consilio antianorum, dantibus et concedentibus, nomine et vice dicti serenissimi Francorum regis, domini Ianue, et communis Ianue, ac eisdem, dicto nomine recipientibus, debite fidelitatis sacramentum prestare et omnia alia facere et observare iuxta formam dicte primeve^h infeudationis et habentes

¹ V. nota seguente.

dicti illustris dominus locumtenens regius et gubernator Ianuens(ium) etc. et consilium antianorum notitiam et scientiam de dicto instrumento dicte primeve investiture seu infeudationis facte domino Enriceto et Manfredo, marchionibus de Ponzono, cuius instrumenti tenor talis est...¹ et volentes prefati illustris et magnificus dominus regius locumtenens et gubernator Ianuen(sium) etc. et consilium antianorum, nomine et vice supradictiⁱ serenissimi regis Francorum, domini Ianue, et communis Ianue, requisitioni ipsius domini Ugheti annuere, ipsum dominum Ughetum, presentem, petentem et requirerentem pro se et heredibus et successoribus ipsius investiri de dictis^j castro, burgo, territoriis^k, hominibus, iurisdictionibus et pertinentiis Ponzoni, flexis genibus, cum quodam anullo quem prefatus magnificus dominus gubernator imposuit digito dicti domini Ugheti et etiam per horis osculum, nomine et vice prefatorum serenissimi regis, domini Ianue, et communis Ianue, investierunt sub pactis, modis, formis et condictionibus in dicto instrumento primeve infeudationis contentis et descriptis et sub aliis modis et condictionibus contentis in alio publico instrumento incontinenti^l conficiendo per me notarium et cancellarium infrascriptum. Qua investitura sic facta ut supra, dictus dominus Ughetus prestit et subiit in manibus dicti illustris domini gubernatoris, nomine regio et communis Ianue recipientis, fidelitatis debitum sacramentum secundum formam tradditam a iure in prestatione sacramenti fidelitatis suo domino per vassalum et promisit prefatis illustri domino regio locumtenenti et gubernatori Ianue^m et consilio antianorum et ad cautellam michi Anthonio de Credentia, notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice sepedictorum serenissimi regis, domini Ianue, et communis Ianue et omnium et singulorum quorum interest, esse de cetero fidelis vassalus et feudarius dictorum serenissimi regis Francorum, domini Ianue, et communis Ianue pro dictis castro, burgo, territoriis^k, hominibus, iurisdictionibus et pertinentiis Ponzoni feudalibus supradictis iuxta et secundum formam dicte primeve infeudationis et sub dictis modis et pactis contentis in dicto alio instrumento statim conficiendo contentis et predicta omnia et singulaⁿ rata, grata et firma habere perpetuo et tenere, actendere et observare et contra in aliquo non facere vel venire aliqua ratione, causa, modo / (c. 261 v.) vel ingenio qui dici vel excogitari possit de iure vel de

¹ Segue *I Libri Iurum*, I/7, n. 1178, che non ha visto il testo tradito dal *Liber iurum*

VIII, il quale, peraltro, non presenta varianti di rilievo.

facto sub pena marcharum decem millium argenti^o et eius de quo et quanto^p contrafieret vel ut supra non observaretur cum restitutione dapnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra stipulata solepniter et promissa, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis, et proinde et ad sic observandum^q dictus dominus Ughetus pignori obligavit et ypotechavit prefatis illustri domino, domino regio gubernatori et consilio, dicto nomine recipientibus, omnia eius bona presentia et futura. Et de predictis omnibus tam^r dicti illustris dominus regius Ianue^m gubernator etc., consilium antianorum quam dictus dominus Ughetus mandaverunt, voluerunt, rogaverunt^s debere confici publicum instrumentum per me iam dictum Anthonium de Credentia, notarium et ipsorum et communis Ianue cancellarium infrascriptum. Actum Ianue, in camera superiori magna angullari palatii communis in quo habitat dictus magnificus dominus gubernator, anno dominice nativitatis MCCCCII^t, indictione VIII^u secundum cursum Ianue, die XXVII ianuarii, presentibus testibus vocatis et rogatis egregio legum doctore domino Gregorio^t de Marsupinis de Areacio, vicario dicti magnifici domini gubernatoris, et Constantino Lerchario ac^u Manuele de Vivaldis, filio Gotifredi, civibus Ianuensibus.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscrpsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum^v.

^a Investitura castri Ponsoni facta domino Ugheto ex marchionibus de Ponzone in *I*
^b Iohanns in *A* ^c in *I* segue espunto e depennato citramontes ^d dictum in *B* ^e i nomi
che seguono sono disposti in colonna; due trattini indicano la fine di ogni colonna ^f filius:
om. *I* ^g se et heredibus in *B* ^h prime in *B* ⁱ sepediti in *I* ^j dicto in *B* ^k ter-
ritorio in *I* ^l in alia publica instrumenta et (et: om. *B*) continent(...) in *A*, *B* ^m Ian-
nuen(sium) in *I* ⁿ in *I* segue depennato acten ^o nel margine esterno di *I*, depennato sub
pena marcharum \bar{X} argenti ^p quando in *A*, *B* ^q observandam in *A* ^r omnibus et sin-
gulis tam in *B* ^s voluerunt et rogaverunt in *I* ^t Georgino in *A* ^u ac: de in *A*
^v (S.T.)-premisorum: om. *I*, *B*.

1415, novembre 21, Genova

Il comune di Genova rinnova ad Enrico, marchese di Ponzone, nella persona del suo procuratore Geronimo Grillo, l'infedazione del castello e del territorio di Ponzone, ricevendone il giuramento di fedeltà.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 261 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 257 v., da A.

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 389.

De Ponzeno. Renovacio feudi facta domino Henrico, condam domini Ugheti, march(ioni) de Ponzeno.

In nomine Domini amen. In presencia illustris et magnifici domini, domini Thome de Campofregoso, Dei gratia Ianuensium ducis et populi defensoris, et venerandi consilii dominorum duodecim sapientum antianorum civitatis Ianue in sufficienti et legiptimo numero congregatorum et illorum de dicto consilio qui interfuerunt nomina sunt hec: d(ominus) Batista Cigala, legum doctor, prior, Lucianus Spinula Cepriani, Precival de Casina, Franciscus de Romeo, Quilicus Gentilis, Iohannes de Valebella, notarius, Raffael Centurionus Iohannis, Ambroxius Grillus, Thomas de Facho de Sexto et Iohannes de Albario, tinctor, personaliter constitutus nobilis vir Ieronimus Grillus, procurator et procuratorio nomine nobilis et egregii viri, domini Henrici, marchionis de Ponzeno, habens ad infrascripta et alia plenum et sufficiens mandatum vigore et ex forma publici instrumenti scripti in castro superiori Ponzeni et publicati manu Anthonii, quondam domini Thome, ex marchionibus Ponzeni, imperiali auctoritate notarii, hoc anno, die XXI^a octobris, VIII^a indicione^a, et etiam subscripti manu Iohannis Garrimane de Ponzeno, testificantis dictum Anthoniotum esse publicum notarium, et cuius quidem instrumenti procure dicti Ieronimi tenor sequitur et est talis:

(S.T.) Anno Domini M^cCCCCXV^o, indicione VIII^a, die XXI octobris, actum in castro superiori Ponzeni, scilicet in caminata parva dicti castri, presentibus nobile^b viro, domino Rogerio, ex comitibus de Calixano^c, Petro de Burgo de

Alexandria et Michaele de Ungana, testibus ad infrascripta vocatis et rogatis. In quorum presentia et mei notarii infrascripti spectabilis et egregius dominus Henricus, marchio Ponzoni, omni modo, via, iure^d et forma quibus melius et validius potuit, fecit, constituit et solempniter ordinavit suum certum nuncium et indubitatum et legiptimum procuratorem nobilem et egregium virum Geronimum Grillum, civem Ianue, absentem tamquam presentem, ad omnia et singula infrascripta, videlicet ad comparendum et se personaliter presentandum, pro ipso domino .. constituente et eius nomine, coram illustre^e et magnifico domino, domino .. duce Ian(uensium) etc. eiusque venerabili consilio^f antianorum etc. ad ratificandum et confirmandum fidelitatem loci Ponzoni in forma solita et consueta et cum quibuscumque promisionibus, obligationibus, pactis et condicionibus fieri solitis et consuetis per antecessores ipsius domini .. constituentis et ex adverso ad suscipiendum, recipiendum et stipulandum quascumque promissiones, obligaciones, condiciones et pacta eidem procuratori, dicto nomine, fienda et inienda^g quovis modo per prefatum illustrem dominum .. ducem et eius consilium, nomine et vice magnifici communis Ianue, modo tamen et forma ac pactis et condicionibus fieri solitis et consuetis in premissis et occasione premissorum et ad prestandum et subeundum eisdem illustri domino .. duci eiusque consilio debite fidelitatis sacramentum in forma solita et consueta et ad substituendum alium procuratorem cum eadem potestate et baylia quibus supra et infra et pro predictis omnibus et singulis et occasione predictorum unum seu (c. 262 r.) plura instrumenta publica rogari seu confici faciendum per publicum seu publicos notarios cum quibuscumque solempnitatibus et cautellis ad premissa neccessariis, debitibus et opportunis et demum ad faciendum et agendum in premissis omnibus et singulis quecumque fuerint neccessaria, expedientia et opportuna et que ipsem et constituens facere posset, si personaliter adisset, dans et concedens dicto .. procuratori suo in premissis omnibus et singulis plenum, liberum et speciale mandatum cum plena, libera et speciali administratione et promictens et solempniter conveniens michi notario infrascripto, uti^h persone publice officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum quorum interest, intererit vel interesse poterit quomodolibet in futurum, habere perpetuo et tenere rata, grata et firma omnia et singula supra et infrascripta ac ratum et firmum omne id et totum quidquid et quantum per dictum suum procuratorem actum, gestum et seu quomodolibet procuratum fuerit vigore presentis instrumenti et mandati et contra predicta vel aliquod predictorum numquam facere vel venire de iure vel de facto, etiam si de iure posset, aliqua ratione, occasione vel causa

que modo aliquo vel ingenio dici vel excogitari possit sub hypotheca et obligatione omnium bonorum ipsius domini Henrici presentium et futurorum, precipiens de predictis confici publicum instrumentum. Ego Anthonius quondam domini Thome, ex marchionibus Ponzoni, imperiali auctoritate notarius, hanc cartam rogatus traddidi et scripsi signumque meum apposui consuetum in testimonium premissorum. (S.T.) Ego Iohanes Garrimana de Ponzono, dico et protestor quod supradictus Anthonius est notarius publicus et ad ipsum habetur recursum tamquam ad notarium publicum et in horum testimonium propria manu me subscripsi et signum meum apposui consuetum.

dixit et exposuit quod ipse, dicto procuratorio nomine, sive dictus Henricusⁱ, filius et universalis heres quondam domini Ugheti, marchionis de Ponzono, filii quondam domini Oddoni, habet et tenet in nobile, rectum et gentile feudum avitum et paternum a comuni Ianue castrum Ponzoni sive quod vocatur Ponzonum, burgum, villas, territorium, homines, iura, merum et mixtum imperium, iurisdictionem et pertinencias Ponzoni, feudale et feudalia communis Ianue, ad eundem dominum Henricum iure successionis et seu dicto hereditario nomine dicti domini Ugheti, eius patris, devolutum et devoluta et humiliiter et cum debita reverentia, dicto procuratorio nomine, ab ipsis illustri domino .. duce et consilio, nomine et vice dicti^j communis Ianue, requisivit investiri et revestiri de dicto feudo Ponzoni cum iuribus et pertinentiis supradictis sub modis, formis, pactis, promissionibus et condicionibus sub quibus dictus quondam dominus Ughetus, eius pater, fuit alias per dictum commune Ianue sive .. tunc presidentes ipsi comuni investitus et de quibus fit mentio et plenius continetur in instrumento antiquo infeudacionis dicti castri Ponzoni facte per dominos^k Iohanem de Lucino, potestatem Ianue, Obertum Spinulam et Conradum Aurie, capitaneos communis et populi Ianue, dominis Henriceto, quondam domini Boniffacii, et Manfredino, quondam domini Conradi, marchionibus de Ponzono, quod instrumentum compositum et rogatum fuit manu Lanfranci de Valario, notarii, anno dominice nativitatis M°CC°LXXX°, die XXII^a novembris, indicione III^a, circha complectorium, et extractum in publica forma manu Rollandini de Ricardo, sacri palacii notarii^l, et recognoscens prefatus Ieronimus, dicto procuratorio nomine, prefatos illumstem dominum .. ducem et consilium, dicto nomine communis Ianue, et seu per eos dictum commune superiorem dominum dicti feudi, obtulit et offert se, dicto procuratorio

¹ V. *I Libri Iurium*, I/7, n. 1178.

nomine, paratum dictam investituram et infeudacionem recipere ab ipsis illustris domino .. duce et consilio, nomine quo supra, et seu ab ipso comuni sub pactis, modis et condicionibus supradictis et ipsi comuni sive prefatis illustri domino .. duci et consilio, recipientibus nomine et vice dicti communis, prestare fidelitatis debite sacramentum, et volentes prefati illustris dominus .. dux et consilium, dicto nomine, requisitioni dicti Ieronimi, dicto procuratorio nomine, annuere, ipsum Ieronimum, presentem et procuratorio nomine quo supra, genu flexo, humiliiter requirentem et recipientem, investiverunt per anulum quem dictus dominus .. dux digito eius imposuit et per oris osculum de dicto feudo castri Ponzoni, burgi, villarum, hominum, territorii, meri et mixti imperii, iurum et pertinenciarum ipsius castri Ponzoni sub modis, pactis, formis et condicionibus in dicto instrumento antique infeudacionis de quo supra fit mentio appositis et contentis, ita tamen et expresse acto quod per presentem infeudacionem vel aliquem actum in ea seu in presenti instrumento contentum nullum preiudicium generetur vel fieri intelligatur comuni Ianue sive aliquibus personis vel aliquibus iuribus dicto comuni Ianue vel alicui alii¹ persone competentibus in dicto castro et seu aliis feudalibus supradictis vel etiam feudo, sed dictum comune et quelibet alia persona iuribus suis uti possit perinde ac si dicta presens investitura facta non esset et quod per dictam investituram commune Ianue de evictione dicto domino Henrico non teneatur et quod dictus dominus Henricus stare teneatur iuri coram prefatis illustre^e domino .. duce et consilio eiusque successoribus tam dicto comuni quam cuicunque persone pro dictis infeudatis et occasione ipsorum. Qui Ieronimus, dicto procuratorio nomine, supradictam investituram et infeudacionem ut supra reverenter acceptans, iuravit ad sancta Dei evangellia, manu tactis scripturis, in manu mei notarii et cancellarii infrascripti fidelitatem dictis illustri domino .. duci et consilio, recipientibus nomine et vice communis Ianue, et per eos dicto comuni et prestitit, dicto nomine, fidelitatis debite sacramentum secundum formam tradditam a iure in prestacione sacramenti fidelitatis suo domino per vassalum et solempniter promisit, dicto nomine, prefatis illustri domino .. duci et consilio, nomine quo supra, et ad cautellam michi dicto notario et cancellario infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti communis et cuius et quorum interest, intererit vel interesse posset, quod ipse, dicto nomine, et seu dictus dominus Henricus toto tempore vite sue erit et successores ipsius erunt boni et fideles vassali dicti communis de dictis castro ho/minibus (c. 262 v.), burgo, villis, territorio et pertinentiis Ponzoni meroque et mixto imperio supradictis secundum formam

dicte antique investiture alias facte ut superius continetur et secundum continentiam et tenorem dicti antiqui instrumenti et eisdem illustri domino .. duci et consilio, dicto nomine, et seu dicto comuni Ianue faciet, dicto procuratorio nomine, et observabit ac realiter adimplebit omnia et singula que bonus et fidelis vassalus domino suo facere et observare tenet et que requiruntur ex forma veteris et nove forme fidelitatis cum omnibus et singulis clausulis, solempnitatibus et cautellis opportunis que ex forma ipsarum fidelitatum requiruntur sub vinculo sacramenti et pena et penis introductis a iure in prestacione sacramenti fidelitatis et seu ex forma infeudacionum et investiturarum nove forme fidelitatis et veteris, promisitque et^m solempniter convenit, nomine quo supra, et ex pacto expresse utrimque adhibito dicta investitura et seu concessionem non uti in aliquale preiudicium ipsorum magnifici domini .. ducis et consilii, dicto nomine, et seu dicti communis Ianue seu aliquarum aliarum personarum que in dictis supra infeudatis seu in dicto feudo ius haberent nec per eam pretendere prefatum commune Ianue de evictione sibi teneri et insuper etiam quod dictus dominus Henricus stabit iuri tam ipsis illustri domino .. duci et consilio, dicto nomine, et seu dicto comuni Ianue quam quibuscumque personis coram prelibatis illustre^e domino .. duce et consilio et eorum successoribus proutⁿ supra dictum est et quod omnia et singula supradicta actendet, complebit et effectualiter observabit, rata, grata et firma habebit perpetuo et tenebit dictus dominus Henricus per se et successores suos et contra in aliquo non faciet vel veniet aliqua ratione, occasione, modo vel ingenio qui dici vel excogitari possit de iure vel de facto, etiam si de iure posset, sub hypotheca et obligacione omnium bonorum suorum, dicto nomine, et seu dicti domini Henrici presentium et futurorum nec non ad cautellam facere et curare ita et taliter, dicto nomine, quod dictus dominus Henricus omnia et singula supradicta et^o quecumque in presenti instrumento contenta ratificabit, approbat et confirmabit per publicum instrumentum ipsis illustri domino .. duci et consilio^p in formam publicam presentandum et exhibendum infra menses duos proxime venturos. Et de predictis omnibus mandaverunt et voluerunt tam dicti illustris dominus .. dux et consilium quam dictus Ieronimus, dicto nomine, per me iam dictum notarium et ipsorum ac dicti^q communis Ianue cancellarium infrascriptum debere confici presens publicum instrumentum. Actum Ianue, in camera nova consilii que est a tergo salle magne palacii ducalis communis Ianue, anno dominice nativitatis millesimo quatricentesimo quinto decimo, indictione octava secundum cursum Ianue, die iovis XXI^a novembris, inter terciam et nonam, presentibus testibus vocatis specialiter et

rogatis Benedicto de Andoria, notario et cancellario ac Iofredo de Camulio,
filio Iacobi, notario.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperialis
auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus
interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui et scripsi^r.

^a indicionis in A ^b nobile: così A, B ^c Camixano in B ^d iure, via in B ^e illu-
stre: così A, B ^f etc. eiusdemque venerando consilio in B ^g niendo in B ^h ut in B
ⁱ dictus dominus Henricus in B ^j dicti: om. B ^k dominum in B ^l alie in B ^m et:
in soprallinea in B ⁿ prout: ut in B ^o et: om. B ^p corretto su consilium in A ^q dicti:
om. B ^r (S.T.)-scripsi: om. B.

1417, gennaio 5, Genova

Il comune di Genova rinnova ad Ambrogio, Antonio e Bartolomeo Scarampi di Asti l'infeudazione del castello di Cairo, della villa di Vignaroli, di Carcare, Bugile, monte Notulo e monte Caviglione, per le parti spettanti a ciascuno, ricevendone il giuramento di fedeltà.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 262 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 259 r., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 392.

De dicto castro Carii.

In nomine Domini amen. Nobiles viri, domini Ambroxius de Scarampis,
filius condam domini Iohannis, civis Astensis, et Anthonius et Bartholomeus
de Scarampis, fratres, filii condam domini Boniffacii, scientes castrum Charii
cum burgo, villis, territorio, pertinentiis, hominibus, iuribus, iurisdicionibus,
mero et mixto imperio et cum tota castellania ipsius loci Charii et villam Vi-
gnarolii cum hominibus, terris et pertinentiis eiusdem ville Vignarolii ac illas^a
partes Chercherarum et Buzillis, hominum, iurium, iurisdicionum et perti-
nentiarum ipsorum locorum et alterius eorum quas ipsi domini Ambroxius,
Anthonius et Bartholomeus habent in locis ipsis et in pertinentiis dictorum
locorum Chercherarum et Buzillis et totum montem Notullum et medietatem

montis Cavillionis, quod castrum et quas villas et que loca ipsi domini Ambroxius, Anthonius et Bartholomeus pro partibus ad unumquemque ipsorum spectantibus et pertinentibus tenent, fore et esse feudale et feudalia communis Ianue, per quod comune sive per .. ipsi comuni tunc presidentes datum et concessum et seu data et concessa fuerunt in feudum primo dominis Octoni, marchioni de Carreto, et Ugoni, eius filio, iuxta formam publici instrumenti rogati manu Marchixii quondam Oberti de Domo, notarii et iudicis ordinarii, millesimo ducentesimo decimo quarto, indicione prima, die XXV^a iullii, post vesperas, et extracti ac exemplati in registro communis Ianue manu Lantelmi, notarii sacri palacii¹, sub pactis, modis, formis et conditionibus de quibus in dicto instrumento plenius continetur et postea ipsi domino Ambroxio et Oddoni Clerico, procuratoribus et procuratorio nomine supradicti domini Iohannis, olim patris dicti domini Ambroxii et avi paterni ipsorum domini Anthonii et Bartholomei, iuxta formam alterius instrumenti compositi per Baldasalem Nicolai de Pineto, notarium et communis Ianue cancellarium, millesimo trecentesimo septuagesimo nono, die nona^b aprilis, inter terciam et nonam², et subsequenter dicto quondam domino Iohanni per dominum .. tunc vicarium ducalem et per Benvenutum de Bracellis, syndicos et syndicario nomine communis Ianue, iuxta formam alterius instrumenti compositi in burgo Carii, manu Facini Stelle, notarii, M^oCCC^oLXXXIII^o, die XIII^a maii³, / (c. 263 r.) et volentes ipsi domini Ambroxius, Anthonius et Bartholemeus pro partibus ad unumquemque ipsorum spectantibus et pertinentibus in dictis castro Carii, villis, locis, territoriis et pertinentiis supradictis dictum comune Ianue in verum dominum dicti feudi recognoscere et per ipsum comune revestiri de dicto feudo sibi prestat fidelitatis debite sacramentum, constituti in presentia illustris et excelsi domini, domini Thome de Campofregoso, Dei gratia Ianuensium ducis et populi defensoris, et venerandi consilii dominorum duodecim sapientum antianorum in sufficienti et legiptimo numero congregatorum et illorum de dicto consilio qui interfuerunt^c nomina sunt hec: Ansaldus de Grimaldis, prior, dominus Bartholomeus de Boscho, iuris utriusque doctor, Urbanus Picamilium, Batista de Zoalio Andalo, Iacharias Pichonus de Arenzano, Novellus Lercarius, Symon de Compagnono, notarius, Iullianus Cataneus Christiani et Melchion de Zerbis, humiliter et cum debita reverentia requisiverunt ab ipsis illustri domino .. duce et consilio, nomine et vice dicti^d communis Ianue et pro

¹ V. *I Libri Iurium*, I/1, n. 276.

³ V. n. 262.

² V. n. 261.

ipso, revestiri de dicto feudo pro se ipsis pro partibus ad unumquemque ipsorum spectantibus et pertinentibus et pro eorum heredibus et successoribus seu descendantibus masculis et feminis ac habentibus vel habituris ab eis causam et sub pactis, modis et formis de quibus in dictis instrumentis precedentium infeudacionum plenius continetur^e. Qui illustris dominus .. dux et consilium, audita requisitione prefata et erga ipsos dominos de Scarampis supplicantes dispositi se gerere gratiose, nomine et vice communis Ianue et pro ipso comuni, ipsos dominos Ambroxium, Anthonium et Bartholomeum, presentes et investiri ut supra requirentes pro se et heredibus et successoribus ac descendantibus eorum ac habentibus et seu habituris causam ab eis, tamquam veros et fidos vassalos communis Ianue, cum anullo quem ipse illustris dominus .. dux^f digito uniuscuiusque ipsorum successive imposuit et per tactum manuum, nomine et vice dicti communis Ianue, investiverunt, videlicet quemlibet ipsorum pro partibus quas tenet et seu que ad unumquemque ipsorum spectant et pertinent sub pactis, modis, formis, obligacionibus et condicionibus cum et sub quibus concessa fuerunt alias in feudum dictis dominis Octoni et Ugoni, eius filio, marchionibus de Carreto, ut supra continetur. Et versa vice prefati domini Ambroxius, Anthonius et Bartholomeus, dictam investituram et infeudacionis renovacionem cum et sub dictis modis, formis, obligacionibus et condicionibus gractanter acceptantes et prefatos illustrem dominum .. ducem et consilium, nomine dicti communis Ianue, et per eos^g dictum comune in verum dominum dicti feudi et predictorum infeudatorum recognoscentes, eisdem illustri domino .. duci et consilio, dicto nomine dicti communis Ianue stipulantibus et recipientibus, et per eos dicto comuni Ianue, manibus tactis scripturis et genibus flexis, solemniter prestiterunt fidelitatis debite sacramentum secundum formam tradditam a iure in prestacione sacramenti fidelitatis suo domino per vassalum et promisserunt et solemniter convenerunt eisdem illustri domino .. duci et consilio, dicto nomine recipientibus, et ad cautellam michi notario et cancellario infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti ut supra, de dictis castro, burgo, villis, hominibus, territoriis et pertinenciis Charii et aliorum locorum supradictorum facere pacem et guerram ad mandatum communis Ianue et alia omnia que dicti condam domini Octo et Ugo, eius filius, marchiones de Carreto, et subsequenter dictus quondam dominus Iohanes de Scarampis de predictis ut supra infeudatis facere et observare tenebantur et debebant ex forma instrumentorum de quibus supra mentio facta est ac etiam ea omnia^h facere et observare erga dictum comune Ianue que bonus et fidelis vassalus suo domino facere et observare tenetur et que requiruntur ex forma nove forme fidelitatis et veteris. Et prefati illustris

dominus .. dux et consilium, dicto nomine, promisserunt eosdem dominos Ambroxium, Anthonium et Bartholomeum in dictis infeudatis ut supra defendere et facere et observare erga eos illa omnia que dominus feudi suo fideli vassalo facere et observare tenetur. Que omnia et singula supradicta dicte partes, dictis nominibus, promisserunt et solempniter convenerunt sibi invicem et vicisim et una alteri et altera alii, nominibus quibus supra, actendere, complere et observare et contra in aliquo non facere vel venire aliqua ratione, occasione vel causa que modo aliquo vel ingenio dici vel excogitari possit, de iure vel de facto etiam si de iure posset, sub pena dupli eius de quo et quanto contrafieret vel ut supra non observaretur cum restituzione dannorum, interesse et expensarum que propterea essent, fierentⁱ litis et extra stipulata solempniter^j et promissa, ratis nichilominus et firmis semper manentibus supradictis, et sub hypotheca et obligacione omnium bonorum ipsarum partium et alterius earum, nominibus quibus supra, presentium et futurorum. Actum Ianue, in camera media intra sallam superiorem veterem et turrim palacii ducalis comunis Ianue, anno dominice nativitatis millesimo quatricentesimo decimo septimo, indictione nona secundum cursum Ianue, die martis quinto mensis ianuarii, in terciis, presentibus testibus vocatis specialiter et rogatis Iacobo de Camulio, Benedicto de Andoria et Matheo de Bargallo, notariis et communis Ianue cancellariis, ac Dexerino de Pastino de Bavaro, notario.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia, quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus presens suprascriptum instrumentum composui et scripsi^k.

^a alias in B ^b nono in B ^c et illorum qui de dicto consilio interfuerunt in B ^d dicti:
om. B ^e continetur plenus in B ^f dux: om. B ^g eos: su correzione in B ^h omnia ea
in B ⁱ essent seu fierent in B ^j stipulata et solempniter in B ^k (S.T.)-scripsi: om. B.

Il comune di Genova rinnova a Francesco del Carretto, figlio del fu Manfredo anche a nome del fratello Giovanni, e a Ludovico, loro fratello, nella persona del suo procuratore Gabriele de Pruneto, l'infeudazione dei ca-

stelli, dei borghi e dei territori di Spigno, Rocchetta, Merana, Dego, Carretto e della sesta parte di Carcare e Bugile, ricevendone il giuramento di fedeltà.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 267r.

Feudum castrorum Spigni, Deghi, Rochete, Mayrane et aliis^a nonnullorum de Carreto.

In nomine Domini amen. Egregius vir, dominus Franciscus, marchio de Carreto, suo proprio nomine et nomine et vice domini Iohanis, marchionis de Carreto, eius fratris, pro quo dictus dominus Franciscus de rato et ratum habendo tempore quo ipse dominus Iohanes pervenerit ad legi optimam et maiorem ectatem viginti quinque annorum solemniter promisit magnifico domino .. duci et consilio ac michi notario et cancellario infrascriptis cum omnibus et singulis clausulis necessariis et opportunis sub hypotheca et obligacione bonorum ipsius domini Francisci habitorum et habendorum, nec non Gabriel de Pruneto, civis Saone, procurator et procuratorio nomine egregii viri, domini Ludovici, marchionis de Carreto, fratris dictorum dominorum Franc(isci), et Iohanis, de cuius procur(a) appetit publico instrumento scripto manu Symonis Bellengerii de Spigno, notarii, die XI^a mensis presentis, cuius tenor talis est:

(S.T.) Anno Domini M^oCCCLXXXVI^o, indictione VIII^a, die XI^a mensis iullii, actum in burgo Spigni, scilicet sub porticu habitacionis Henrici Zaborelli de Spigno, presentibus nobile^b viro Cardono, filio egregii viri, domini Ymoneti^c, ex marchionibus de Ponzono, et domino presbitero Francisco de Gotorosis de Spigno et Bartholomeo de Stella, habitatore Spigni, testibus vocatis et rogatis. In quorum presentia et mei notarii infrascripti egregius vir, dominus Ludovicus de Carreto, marchio Saone, omni via, iure, modo et forma quibus melius potest et debet, fecit, constituit et ordinavit suum certum nuncium et procuratorem dominum Gabrielem de Pruneto, civem Saone, absentem tamquam presentem, specialiter ad se presentandum et comparendum coram magnifico et excenso domino, domino Anthonioto Adurno, Dei gratia Ianuen-sium duce etc., et eius honorabili consilio dominorum quindecim antianorum et coram quocumque alio magistractu communis Ianue et presidente ad requi rendum et pectendum renovacionem a dicto comuni et a predictis et quolibet ipsorum, recognitionem et investituram omnium et singularum rerum quas pro parte sua habet, tenet et possidet et tenere debet ut vassalus a comuni Ianue in feudum et specialiter de Spigno et Rocheta Spigni et de Degho et de Carreto et de omnibus aliis terris et rebus et castris que habet et tenet in feu-

dum a comuni Ianue et ut vassalus habere et tenere debet et potest et renovationem dictorum feudorum et investituram recipiendum et per consequens ad faciendum se investire et renovare de omnibus et singulis feudis et rebus infeudatis quas ut vassalus et feudatarius debet et tenere debet ab ipso comuni Ianue et etiam ad iurandum fidelitatem et ad prestandum iuramentum fidelitatis ipsi comuni et cuilibet presidenti ipsi comuni, nomine dicti communis, et ad dictum sacramentum fidelitatis prestandum et subeundum in animam et super animam ipsius .. constituentis prout et sicut eidem constituto videbitur et placuerit de dictis rebus infeudatis et vasalaticis, dans et concedens ipsi procuratori in predictis omnibus et circha predicta et in omnibus aliis dependentibus, emergentibus et conexis predictis et a predictis et a quolibet ipsorum plenam, largam, latam et amplam potestatem et bayliam predicta omnia explicandi prout ipse procurator volet et prout posset facere ipse constituens, si presens esset, cum plena et libera administracione et facultate, promictens et solempniter conveniens michi notario infrascripto, tamquam publice persone velut officio publico stipulanti et recipienti vice et nomine omnium illorum quorum interest et interesse poterit in futurum, quidquid per ipsum procuratorem in omnibus et singulis supradictis et circha eorum dependentia, emergentia et conexa et in omnibus aliis sine quibus predicta explicari non possent actum, factum et gestum erit, habere et tenere ratum, gratum, firmum, stabile et perpetuum et nullo tempore contravenire de iure vel de facto sub hypotheca et obligacione omnium bonorum suorum habitorum et habendorum, volens omnia non expresa et exprimenda requisita pro execucione predictorum esse et haberi pro expressis et descriptis et intellectis auctoritate presentium in presenti instrumento. Et quia ipse Ludovicus est maior decem et octo annorum, ut ipse asserit, minor tamen viginti quinque, ideo ad cautellam dictus dominus Ludovicus iuravit ad sancta Dei evangellia, corporaliter manu tactis scripturis, omnia et singula supradicta et fienda per ipsum procuratorem et gerenda habere rata, grata et firma ut supra et eis nullo modo et nullo iure contravenire sive alicui ipsorum et presertim ratione minoris ectatis sive restitucionis in integrum sive aliqua alia ratione, certificatus et cercioratus per me notarium infrascriptum de iuribus et beneficiis dicte minoris ectatis, quibus exprese et specialiter renunciavit, et hoc sub hypotheca et obligacione omnium suorum bonorum habitorum et habendorum. Et de predictis preceptum fuit michi notario infrascripto fieri presens instrumentum in laudem sapientis. Ego Symon Berengerius de Spigno, imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui et rogatus scripsi et traddidi, subscrispsi.

habens dictus Gabriel ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum, ut apparet ex forma dicti instrumenti, constituti, nominibus supradictis, in conspectu et presentia illustris et magnifici domini, domini Anthonioti Adurni, Dei gratia Ianuensium ducis et populi deffensoris, et consilii quindecim antianorum eiusdem, exposuerunt, dictis nominibus, coram ipsis magnifico domino .. duce et consilio, omni modo, via, iure et forma quibus melius potuerunt et debuerunt, quod alias comune Ianue sive .. tunc presidentes dicto comuni, nomine et vice ipsius communis Ianue, dederunt et concederunt in feudum nobile, rectum et gentile iuxta formam instrumentorum de quibus infra fit mentio egregiis viris, dominis Thome, marchioni de Ponzono, pro duabus terciis partibus, et Henriceto et Manfredino, marchionibus de Ponzono, pro reliqua tercia parte, recipientibus pro eis et filiis ipsorum et quibuscumque descendantibus masculis et feminis et pro aliis quibuscumque personis ab eisdem vel successoribus eorundem causam habentibus inter vivos ex testamento vel alia ultima voluntate vel alio iure vel modo, castrum, burgum^d, territorium et districtum Spigni et castra Rochete et Mayrane cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, prout de dictis concessionibus lacius et plenius appetat instrumento scripto manu Lanfranci de Valario, notarii, M^oCC^oLXXXIX^o, die XXII^a novembris, indictione III^a, circha complectorium, et transumpto in registro communis Ianue manu Rollandini de Ricardo, notarii¹. Exposuerunt etiam, dictis nominibus, coram prefatis domino .. duce et consilio, quod dictum comune Ianue sive tunc^e presidentes dicto comuni, nomine et vice ipsius communis Ianue, dederunt alias et concederunt in feudum nobile, rectum et gentile egregiis dominis Octoni, marchioni de Carreto, et Ugoni, eius filio, recipientibus pro se et filiis suis et quibuscumque descendantibus masculis et feminis et quibuscumque aliis eorum successoribus, castrum Carii cum tota castellania sua et omnibus pertinentiis suis, videlicet et Carreto et Vignarolio, et medietatem de Carcharis et medietatem Ronchi de Malo et medietatem montis Cavillionis et medietatem Buzillis cum omnibus pertinentiis et castrum quod vocatur Deus cum tota castellania sua et cum omnibus pertinentiis suis, ut de dicta concessione feudalii appetat in publica forma manu Marchixii scribe, publici notarii, anno Domini M^oCC^oXIII^o, indictione prima, XXV^a die iullii, post vesperas². Ex quibus castris supra in dicto feudalii instrumento nominatis pervenerunt in ipsos exponentes, dictis nominibus, ut asseritur, castra infrascripta, videlicet^f castrum Carreti et castrum Deghi sive quod vocatur Deghum vel Deus et medietatem de Carcheris et

¹ V. *I Libri Iurium*, I/7, n. 1178.

² V. *I Libri Iurium*, I/1, n. 276.

mediatatem Buzillis cum omnibus iuribus et pertinentiis ipsorum locorum. Item exposuerunt, nominibus supradictis, coram ipsis magnifico domino .. duce et consilio, quod dictus quondam dominus Thomas, marchio de Ponzono, in cuius persona principaliter fondatum fuit feudum Spigni, Rochete et Mayrane pro duabus terciis partibus de quo supra facta est mentio, vendidit et titulo vendicionis transtulit et concessit domino Alberto de Carreto dicta castra Spigni, Rochete et Mayrane pro dictis duabus terciis partibus, ut appareat ex forma publici instrumenti scripti manu Enrici Torrexani de Monte Claro, notarii, anno Domini M^oCCC^o, indicione XIII^a, die sabati XIII^a februarii. Que castra et loca, decedente dicto domino Alberto, devenerunt in dominum Francischinum, filium ipsius condam domini Alberti, ex successione dicti quondam patris sui, ut asseruerunt. Deinde domina Tiburgia, uxor dicti quondam domini Alberti et mater ipsius domini Francischini, tamquam executris et ac^g distributrix testamentaria dicti quondam domini Alberti et hereditatis ipsius, vendidit et titulo vendicionis transtulit et concesit egregii viris, dominis Iacobo et Manfredo, marchionibus de Carreto, fratribus, dicta castra et loca Spigni, Rochete et Mayrane pro dictis duabus terciis partibus, ut appareat publico instrumento scripto manu Iachini Archatoris de Novello, notarii, anno Domini / (c. 267 v.) M^oCCC^oXIII^a, indicione XII^a, die XV^a marci. Qui quidem dominus Manfredus decessit nullis relictis liberis et sic sua pars dictorum locorum ex causa successionis pervenit ad dictum dominum Iacobum, fratrem suum. Qui dominus Iacobus reliquam terciam partem dictorum locorum titulo empacionis acquisivit a dominis Boniffacio et Guideto, filiis et heredibus quondam domini Enriceti, marchionis de Ponzono, et dominis Raymondino et Oddino, filiis et heredibus quondam domini Manfredini, marchionis de Ponzono. Qui domini Manfredinus et Enricetus fuerunt primi investiti per comune Ianue de dicta tercia parte dictorum locorum, de qua empacione dicte tercie partis appareat instrumento scripto manu Soçini Calderie, notarii, ut asserunt. Deinde decessit dictus dominus Iacobus et dicta loca in solidum devenerunt ex causa hereditaria et successionis in dominos Anthonium, Albertum, Enricum, Manfredum et Franc(iscum), fratres et filios dicti quondam domini Iacobi, qui filii et heredes dicti quondam domini Iacobi supra nominati fuerunt investiti per comune Ianue de dictis castris Spigni, Rochete et Mayrane iuxta formam instrumenti scripti manu Conradi de Credentia, notarii, M^oCCCL, indicione secunda secundum cursum Ianue, die X^a februarii, hora none¹. Postea decessit

¹ V. n. 244.

dictus dominus Anthonius, relictis duobus eius filiis, videlicet domini^h Iacobus et Thette et subsequenter, deccedentibus supradictis dominis Alberto et Franc(is)co, duobus ex dictis fratribus, nullis relictis filiis, eisdem successerunt dicti domini Enricus et Manfredus, duo ex dictis fratribus eorum, ac etiam dicti domini Iacobus et Thette, filii dicti quondam domini Anthonii, premortui, olim fratris dictorum dominorum Enrici et Manfredi. Qui domini Enricus et Manfredus, fratres, ac dicti domini Iacobus et Thette, filii dicti quondam Anthonii, tercii fratris predictorum, pervenerunt ad divisionem de bonis ipsorum, in qua divisione loca predicta Spigni, Rochete et Mayrane fuerunt in solidum adjudicata dicto domino Manfredo, ut asseritur constare publico instrumento scripto manu ***, M^oCCC^oLVIII^o, indicione XII^a, die XXVII^a septembris, et decedente dicto domino Manfredo eidem successerunt iure hereditario in dictis castris et locis supradicti domini Franc(ischinus), Lodisius et Iohanes, filii ipsius quondam domini Manfredi. Exposueruntque etiam dicti dominus Franc(ischinu)s et Gabriel, nominibus predictis, quod ex supradictis castris seu locis de quibus supra fit mentio investiti fuerunt supradicti domini Octo, marchio de Carreto, et Ugo eius filius, videlicet castro Carii, Carreto, Vignarolio, medietate de Carcaris et medietate Ronchi de Mallo, medietate montis Cavillionis, medietate Buzillis et castro Deghi cum omnibus eorum pertinentiis ut supra pervenit ad dictum dominum Manfredum et antecessores suos ex causa successionis, ut asseritur, una tercia pars dicteⁱ medietatis Chercherarum et Buzillis et postea, decedente dicto domino Manfredo, dicta tercia pars dicte dimidie Chercherarum et Buzillis pervenit ad dictos dominos Franc(i-schinum), Ludovicum et Iohanem, eius filios, et castra Deghi et Carreti predicta cum pertinentiis suis pervenerunt, ut asserunt, in dominum Iacobum, marchionem de Carreto, qui de ipsis castri Deghi et Carreti fuit investitus per comune Ianue sive .. tunc presidentes ipsi comuni, ut appareat publico instrumento scripto manu Oberti Mazurri, notarii, M^oCCC^oXXXX^o, indicione VII^a, die prima augusti. Quo domino Iacobo decedente, de ipsis castris Deghi et Carreti fuit investita per comune Ianue sive tunc presidentes dicto comuni domina Elliana, uxor dicti quondam domini Iacobi, ut appareat alio publico instrumento scripto manu dicti Conradi de Credentia, notarii, M^oCCC^oL^o, indicione secunda, die X^a februarii, hora none¹, et tandem dicta castra seu loca Deghi et Carreti pervenerunt ex causa successionis hereditarie in prefatos dominos Franc(ischinum), Ludovicum et Iohanem, filios et heredes dicti quondam domini

¹ V. n. 242.

Manfredi et sic dicunt et asserunt dicti dominus Franc(ischinus) et Gabriel, dictis nominibus, quod ex omnibus castris et locis feudalibus supra nominatis in dictis instrumentis feudorum et quolibet eorum pervenerunt in ipsos dominos Francischinum, Ludovicum et Iohanem castra infrascripta, videlicet castrum Spigni, castrum Rochete, castrum Mayrane, castrum Deghi et castrum Carreti cum omnibus iuribus et pertinentiis ipsorum et cuiuslibet eorum ac etiam sexta pars Chercherarum et Buzillis, que castra et loca cum omnibus iuribus et pertinentiis suis spectant et pertinent ad ipsos dominos Franc(ischinum), Ludovicum et Iohanem, filios dicti domini Manfredi, ex causis maxime feudalibus superius declaratis. Quare, volentes ipsi dominus Franc(ischinus), marchio de Carreto, et Gabriel de Pruneto, dictis nominibus, procedere cum tramite iuris et consuetudinis antique atque investiri, nominibus quibus supra, vigore dictarum infeudacionum, de dictis castris et locis ac recognoscere dictum feudum a dicto comuni Ianue, maxime etiam per viam et modum investiture infrascripte, idcirco requisiverunt humiliter, dictis nominibus, et cum debita reverentia supplicarunt, omni modo, via, iure et forma quibus melius potuerunt et debuerunt, nominibus quibus supra, ab ipsis magnifico domino .. duce et consilio quod benigne dignetur, nomine et vice communis Ianue, ipsos dominos Franc(ischinum), Ludovicum et Iohanem, pro se ipsis et heredibus et successoribus ipsorum masculis et feminis, investiri et revestiri de dictis castris Spigni, Rochete, Mayrane, Deghi et Carreti et de dicta sexta parte Chercherarum et Buzilis cum omnibus iuribus et pertinentiis suis sub pactis, modis, formis et condicionibus descriptis et specificatis in instrumentis primarum infeudacionum seu investiturarum de quibus supra facta est mentio, excepta videlicet annua soluzione ad quam comune Ianue tenebatur, ut infra dicetur, offerentes se paratos, dictis nominibus, dictam infeudacionem sive investitaram ipsius infeudacionis recipere, consequi et habere a prefatis magnifico domino .. duce et consilio, nomine et vice dicti communis Ianue, et eisdem, dicto nomine recipientibus, debitum fidelitatis in forma debita et consueta sacramentum prestatre, nominibus sepedictis, et omnia alia et singula facere, dicere et observare iuxta formam dictarum primarum infeudacionum et cuiuslibet earum de quibus fit mentio in instrumentis superius declaratis. Qui illustris et magnificus dominus, dominus Anthoniotus Adurnus, Dei gratia, Ianuensium dux et populi deffensor, in presentia, consilio, voluntate et consensu sui consilii quindecim sapientum antianorum civitatis Ianue, et dictum consilium et consiliarii ipsius consilii, in presentia, auctoritate et decreto prefati magnifici domini .. ducis, in quo consilio interfuit legipotimus et sufficiens numerus ipsorum antianorum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Lanfrancus de Unelia,

peliparius, prior, Petrus Manescalchus, Iullianus de Castro, Bartholomeus Fatinanti, Nicolaus de Mauro, calzollarius, Anthonius de Labayno de Sexto, Raffael de Facio, Iohanes Specia, Anthonius de Cario, Angerellus Guazaygra de Pulciferra, Iacobus Donatus, draperius, Batista de Castilliono condam Oliverii, et Nicolaus Iustinianus quondam Pauli, audicta dicta requisizione et supplicacione facta per dictos dominum Francischinum et Gabrielem, dictis nominibus, et dicte eorum requisicioni tamquam iuri consone annuentes, cum et sub remissione et condicione subscriptis ipsos dominum Franc(ischinum) et Gabrielem, dictis nominibus, humiliter petentes et requirentes sese, dictis nominibus, revestiri de castris et locis predictis et infrascriptis cum et sub dicta remissione seu absolucione et condicionibus infrascriptis, cum ense ipsius domini .. ducis et oris osculo, nomine et vice communis Ianue, tamquam veros et fidos vassalos dicti communis Ianue, pro se ipsis et heredibus et successoribus ipsorum masculis et feminis, revestivit de dictis castris, locis, territorio et iuribus infrascriptis, videlicet de castro Spigni et de castris Rochete et Mayrane cum omnibus iuribus et pertinentiis suis ac etiam de castro Deghi sive quod vocatur Deghus cum tota castellania sua et omnibus pertinentiis suis nec non de Carreto et de sexta parte Chercherarum et Bozilii cum omnibus pertinentiis suis, salvo et a presenti confirmacione et revestitura excepto quod ipse magnificus dominus .. dux et consilium, nomine et vice dicti communis Ianue, seu ipsum comune de cetero ad aliquam solucionem alicuius quantitatis pecunie alias per dictum comune promisse racione feudi dictorum locorum concessi alias antecessoribus predictorum dominorum marchionum et de qua in antiquis instrumentis feudorum fit mentio minime teneatur, ymo ab ipsa et qualibet parte ipsius intelligatur et sit dictum comune libere absolutum tam pro tempore preterito quam futuro. Qua revestitura sic ut supra cum et sub dicta remissione et condicione facta dictis domino Francischino et Gabrieli, dictis nominibus, ipsi dominus Francischinus et Gabriel, nominibus sepedictis, dic/tas (c. 268r.) revestituram seu renovacionem feudi cum et sub absolucione et liberacione supradicta et de qua infra plenius fit mencio gratanter acceptantes et ipsos magnificum dominum .. ducem et consilium, nomine communis Ianue, et per ipsos dictum comune in verum dominum locorum et castrorum predictorum et eorum que ut supra concessa sunt et cuiuslibet eorum recognoscentes, flexis genibus, eisdem magnifico domino .. duci et consilio, stipulantibus nomine et vice dicti communis Ianue, corporaliter tactis scripturis, fidelitatis debite sacramentum solemniter prestiterunt, nominibus quibus supra, secundum formam tradditam a iure in prestatione sacramenti fidelitatis suo domino per vassalum et liberaverunt et absolverunt, nominibus sepedictis,

prefatos magnificum dominum .. ducem et consilium et ad cautellam me notarium et cancellarium infrascriptum, tamquam publicam personam officio pubblico stipulantes et recipientes nomine et vice dicti communis, et per eos dictum comune ab omni obligacione ad quam dictum comune eisdem dominis i Franc(ischin)o, Ludovico et Iohani vel alicui eorum seu eorum antecessoribus teneretur occasione peccunie annuatim dari promise per dictum comune ratione dicti feudi vigore et ex forma instrumentorum antiqui feudi seu feudorum dictatorum locorum et tam pro tempore preterito quam futuro, pro parte videlicet ad ipsos dominos Franc(ischinum), Ludovicum et Iohanem spectante seu pertinente ex summa in dictis instrumentis specificata. Quam partem ad eos ex dicta summa spectantem dicto comuni libere et solemniter remiserunt, ita quod dictum comune eisdem^k vel alicui eorum pro tempore preterito vel venturo minime ulterius teneatur, confitentes, dictis nominibus, supradicta omnia castra et loca et ea que ut supra concessa sunt esse feudalia dicti communis Ianue et ea a dicto comuni post fidelitatem imperialem et Imperii velut antiquioris domini tenuisse et nunc tenere in feudum nobile, rectum et gentile, antiquum et paternum et pro ipso feudo et eius occasione fidelitatem dicto comuni iuraverunt, dictis nominibus, ut superius continetur, promicentes etiam et solemniter convenientes, dictis nominibus, eisdem magnifico domino .. duci et consilio ac michi Anthonio de Credentia, notario et cancellario infrascripto, stipulantibus ut supra, de dictis castris et locis ac hominibus eorum facere pacem et guerram ad mandatum communis Ianue et alia omnia et singula facere et observare que quilibet bonus, verus et fidelis vassalus facere et observare tenetur domino suo. Que omnia et singula supradicta dicte partes, dictis nominibus, promiserunt sibi adinvicem, solemnibus stipulacionibus hinc inde intervenientibus, actendere, complere et observare et contra non facere vel venire aliqua ratione, causa, modo vel ingenio qui dici vel excoxitari possit de iure vel de facto, dirrecte vel per obliquum, sub pena mille marcharum puri argenti, que pena aplacetur parti observanti et exigatur a parte non observante quociens fuerit contrafactum, ratis nichilominus semper manentibus supradictis. Et proinde et ad sic observandum dicte partes, dictis nominibus, sibi invicem hypothecaverunt et obligaverunt, videlicet ipsi magnificus dominus .. dux et consilium, nomine dicti communis, eisdem domino Franc(ischino) et Gabrieli, dictis nominibus, omnia bona ipsius communis, illa videlicet que per capitula dicti communis obligari non prohibentur, et dicti dominus Francischinus et Gabriel, dictis nominibus, eisdem domino .. duci et consilio ac michi dicto notario, ut supra stipulantibus, omnia ipsorum bona et cuiuslibet eorum, dictis nominibus, habita et habenda et specialiter dicta loca

et quodlibet eorum cum iuribus et pertinentiis eorum, ita quod generalis obligacio non derroget speciali nec e converso, renunciantes dicte partes, dictis nominibus, sibi adinvicem excepcioni predictorum ut supra non factorum et non interventorum et dicte liberacionis et quitacionis non facte, rei sic ut supra et infra non geste vel aliter se habentis, doli mali, metus, in factum accioni, condicioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri, iurantes etiam ad cautellam predictis vel alicui predictorum non contrafacere vel venire, dictis nominibus, et quod ipsi domini Franc(ischinus), Ludovicus et Iohanes vel aliquis eorum non contrafaciet vel veniet racione minoris ectatis vel aliqua alia racione, occasione vel causa que dici vel excogitari possit. Et de predictis prefati magnificus dominus .. dux et consilium, dicto nomine, mandaverunt et dicti dominus Franc(ischinus) et Gabriel, dictis nominibus, rogaverunt confici debere presens publicum instrumentum per me iam dictum Anthonium de Credentia, notarium et communis Ianue cancellarium infrascriptum. Acta sunt predicta Ianue, in sala capelle veteris palacii ducalis, ubi consilia presentialiter celebrantur, anno dominice nativitatis M^oCCCLXXXVI^r, indicione octava secundum cursum Ianue, die mercurii XVIII^a iullii, in terciis, presentibus testibus vocatis specialiter et rogatis sapiente viro, domino Anthonio de Cingulo, legum doctore, vicario ducali, Aldebrando de Corvaria, Conrado Mazurro et Petro de Barglio, notariis et cancellariis communis Ianue.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui et scripsi.

^a aliis: così ^b nobile: così ^c Ymoneti: così ^d nel margine esterno Descriptio locorum ^e tunc: *in soprallinea* ^f nel margine interno Alia descriptio locorum ^g et ac: così
^h domini: così ⁱ dicte: *in soprallinea* ^j corretto su domini ^k corretto su eosdem

Il comune di Genova rinnova a Francesco del Carretto, figlio del fu Manfredo, l'infedazione dei castelli, dei borghi e dei territori di Spigno, Roccetta, Merana e Dego, ricevendone il giuramento di fedeltà.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 268 r.

De eisdem castris.

In nomine Domini amen. Constitutus in presentia illustris et magnifici domini, domini Anthonii de Montaldo, Dei gratia Ianuensium ducis et populi deffensoris, et consilii dominorum quindecim antianorum civitatis Ianue, nobilis et egregius vir, dominus Francischinus, marchio de Carreto, filius condam domini Manfredi, exposuit et dixit coram prefato domino .. duce et eius consilio quod alias comune Ianue sive tunc presidentes dicto comuni, nomine et vice ipsius comunis, concederunt et dederunt in feudum nobile, rectum et gentile egregiis viris, dominis Thome, marchioni de Ponzono, pro duabus terciis partibus et Henriceto et Manfredino pro alia tercia parte, recipientibus pro eis et ipsorum filiis et quibuscumque descendantibus masculis et feminis et pro aliis quibuscumque personis ab eisdem vel successoribus eorundem causam habentibus inter vivos ex testamento vel alia ultima voluntate vel alio iure vel modo, castrum, burgum, territorium et districtum Spigni et castra Rochete et Mayrane cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, prout de dictis concessionibus lacijs appetat publico instrumento scripto manu Lanfranci de Valario, notarii, M^oCC^oLXXX^o, die XXII^a novembbris, indicione III^r, cirha complectorium, et transumpto in registro communis Ianue manu Rollandini de Ricardo, notarii¹. Dixit etiam et exposuit dictus dominus Francischinus coram prefatis magnifico domino duce et consilio quod dictum comune Ianue sive tunc presidentes dicto comuni, nomine et vice ipsius comunis, concederunt alias et concederunt in feudum nobile, rectum et gentile egregiis viris, dominis Octoni, marchioni de Carreto, et Ugoni, eius filio, recipientibus pro se et filiis suis et quibuscumque descendantibus masculis et feminis et quibuscumque aliis eorum successoribus, quedam castra et loca de quibus in dicta concessione fit mentio et inter cetera castrum quod vocatur Deus sive Deghum cum tota castellania sua et cum omnibus pertinentiis suis, prout de ipsa concessione appetat publica scriptura manu Marchixii scribe, publici notarii, M^oCC^oXIII^r, indicione prima, die XXV^a iullii, post vesperas², dixitque et exposuit quod dictus quondam dominus Thomas, marchio de Ponzono, in cuius persona principaliter fondatum fuit feudum Spigni, Rochete et Mayrane pro dictis duabus terciis partibus, vendidit et traddidit domino Alberto de

¹ V. *I Libri Iurum*, I/7, n. 1178.

² V. *I Libri Iurum*, I/1, n. 276.

Carreto dicta castra Spigni^a, Rochete et Mayrane pro dictis duabus terciis partibus, ut appareat publico instrumento exinde confecto manu Henrici Torrexani de Monte Claro, notarii publici, M^oCCC^o, indicione XIII^a, die XIII^a februarii. Que castra et loca post mortem dicti domini Alberti devenerunt pro dictis duabus terciis partibus in egregios viros, dominos Iacobum et Manfredum, marchiones de Carreto, ex causa vendicionis et traddicionis eisdem facte per dominam Tiburgiam, uxorem quondam dicti domini Alberti et executricem testamentariam ipsius quondam domini Alberti, prout appareat publico instrumento scripto manu Ihacini Archatoris de Novello, notarii, M^oCCC^oXIII^o, indicione XII^a, die XV^a marci, post quam concessionem prefatus dominus Manfredus decessit sine liberis et descendantibus et sic eius porcio devenit ad prefa/tum (c. 268 v.) dominum Iacobum, eius fratrem. Exposit etiam prefatus dominus Francischinus quod dictus quondam dominus Iacobus reliquam terciam partem dictorum castrorum et locorum acquisivit titulo empacionis et per traddicionem recepit a dominis Boniffacio et Guideto, filiis et heredibus dicti quondam domini Henriceti, marchionis de Ponzono, et a dominis Raymondino et Oddino, filiis et heredibus dicti quondam domini Manfredini, marchionis de Ponzono. Deinde decessit dictus dominus Iacobus, marchio de Carreto, post mortem cuius dicta castra et loca in solidum devenerunt in dominos Anthonium, Albertum, Henricum, Manfredum et Franc(iscus), filios et heredes dicti quondam domini Iacobi de Carreto. Qui filii et heredes dicti quondam domini Iacobi fuerunt investiti per dictum comune Ianue sive presidentes eidem de dictis castris Spigni, Rochete et Mayrane, ut appareat publico instrumento exinde confecto manu Conradi de Credentia, notarii publici, M^oCCC^oL^o, indicione II^a secundum cursum Ianue, die X^a februarii, hora none¹. Post que, decedentibus dictis dominis Alberto et Franc(isco) sine filiis vel descendantibus ac etiam decedente dicto domino Anthonio, relictis duobus eius filiis, videlicet dominis Iacobo et Tette, predicti domini Henricus et Manfredus ac etiam dicti domini Iacobus et Tette pervenerunt ad divisionem dictorum locorum et castrorum, in qua divisione dicta loca Spigni, Rochete et Mayrane pervenerunt in solidum ad dictum dominum Manfredum, marchionem de Carreto, patrem ipsius domini Francischini exponentis, prout de dicta divisione asserit constare publico instrumento exinde confecto manu *** M^oCCCLVIII^o, indicione XII^a, die XX^a